
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480555

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 477139
Dispensa: 73/2012
Data: 28/12/2012
Valor: 122,072.94
Objeto: Declarar a Situação de EMERGÊNCIA ADMINISTRATIVA 
e AUTORIZA a Prestação de Serviços de Vigilância Patrimonial 
Armada na sede da ADEPARÁ pela CONTRATADA.
Fundamento Legal: De acordo com o disposto do artigo 24, IV 
da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: RIO MAR SERVIÇOS DE SEG. EMPRESARIAL LTDA.
Endereço: Psg Jardim das Poncianas, Bairro: Sacramenta, 163
CEP. 66120-030 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480587
PORTARIA Nº 58/2013 - ADEPARÁ, 

DE 22 DE JANEIRO DE 2013.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
000.221.859 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DACIANO SOUZA DA SILVA, matrícula nº 
54186793/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 17/12/2012 a 26/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSILENE DA SILVA LIMA
Diretora Administrativo e Financeira, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 59/2013 - ADEPARÁ, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/590782, de 06 de dezembro 
de 2012, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADAILZE NAZARE BARROS CERBINO, 
matrícula n° 5870143/3, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos - GRH, durante o 
período de gozo de férias da servidora MARGARETH SOARES DE 
ARAÚJO, matrícula n° 51855856/4, no período de 23/01/2013 
a 21/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 60/2013 - ADEPARÁ, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
R E S O L V E:
CEDER o servidor PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA, 
matrícula 57201929/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, no período 
de 03/01/2013 a 02/01/2014, para a Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Arari para assumir a Secretaria Municipal de 
Finanças com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 61/2013 - ADEPARÁ, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 006/2013 – Prefeitura Municipal de 
Castanhal, de 03 de janeiro de 2013, que solicita a cessão do 
servidor.
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSE FERREIRA NOBRE JUNIOR, matrícula 
5870364/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, no período de 03/01/2013 a 02/01/2014, para a 
Prefeitura Municipal de Castanhal para assumir a Secretaria 
Municipal de Agricultura com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 62/2013 - ADEPARÁ, 
DE 22 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 039/2010, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados na ULSA de Altamira.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO PERIODO DE

57223319/1 ADALTO CRUZ ARAGAO AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 27/08/10 A 
10/07/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480590

Ato: Nº 63 DE 22 DE JANEIRO DE 2013
Término Vínculo: 01/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA (GERENTE) 
/ GEP DAS 011-3<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480591

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Nº 64 DE 22 DE JANEIRO DE 2013
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS AUGUSTO RODRIGUES PEREIRA                  GERENTE                            GEP DAS 011-3
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE- CDI/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480289

Ficam convocados os senhores acionistas a se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária no dia 01/02/2013, às 09:00 
horas, na sede desta Companhia, localizada à Avenida Duque 
de Caxias, nº 277, 2º andar, a fi m de deliberar sobre a seguinte 
pauta: 1- Eleição dos membros do Conselho de Administração; 
2- o que ocorrer. Alex Bolonha Fiúza de Mello-Presidente do 
Conselho de Administração.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480296

Dispensa: 21259/2013
Data: 16/01/2013
Valor: 6,651.20
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de 
Manutenção, Reparos e Ampliação em Rede Telefônica
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/1993
Data de Ratifi cação: 17/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122135848680000    339039               1101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: 7Com Serviços de Telecomunicações e Comércio Ltda
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 273
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9191347700
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480317

Contrato: 1
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Assessoria Administrativa 
em Licitações
Valor Total: 32,400.00
Data Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 09/07/2013
Bird Consultoria Ind: 597012/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135860070000    339035               0331000000          Estadual
Contratado: LENA SILVIA DE ALBUQUERQUE MARÇAL
Endereço: Av João Paulo II, 1754
CEP. 66095-495 - Belém/PATelefone: 9191546878
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480352

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Coordenação de 
Monitoramento e Avaliação
Valor Total: 32,400.00
Data Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 09/07/2013
Bird Consultoria Ind: 603508/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135860070000    339035               0331000000          Estadual
Contratado: TÂNIA MARTA ABDON NÓBREGA
Endereço: Bl Seis, 14C
CEP. 66090-590 - Belém/PATelefone: 9183599928
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480367

Contrato: 602144
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Prestação de Serviços de 
Engenharia Civil
Valor Total: 32,400.00
Data Assinatura: 10/01/2013
Vigência: 10/01/2013 a 09/07/2013
Bird Consultoria Ind: 602144/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135860070000    339035               0331000000          Estadual
Contratado: ELIERSON JOSÉ COSTA
Endereço: Vl Primavera, 20
CEP. 66080-420 - Belém/PATelefone: 9191807232
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 480378

Contrato: 5
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para Análise de Contas
Valor Total: 32,400.00
Data Assinatura: 15/01/2013
Vigência: 15/01/2013 a 14/07/2013
Bird Consultoria Ind: 598791/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334135860070000    339035               0331000000          Estadual
Contratado: LÍLIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA
Endereço: Tv Vileta, 3400
CEP. 66095-346 - Belém/PAComplemento: Bloco A2, apto 302
Telefone: 9181713020
Ordenador: Antônio Carlos Corrêa Pinto de Oliveira


